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Summary

Through this study we tried to test the reliability of accounting information
property provided in financial statements, by testing the existence of actions
achieved, the study hypotheses have been formulated on the basis of these
procedures.
in order to reach the desired goal we survey users view information, to know the
availability of this property, it has been distributing (75) identification includes
three axes divided based procedures for reliability, we determined that there are
reasonable relative application for the credibility of the accounting information
in financial accounting system By its users, and there exist to perform
vulnerability information for verification and validation under the financial
accounting system, as there is no absolute neutral limitations of accounting
information, accounting information cannot be free of bias, and it greatly
because of relative investigation procedures of reliability of accounting
information, say that there exists for this property, with some shortcomings
which results from a lack of understanding and good perception of this property.

Key words :
Reliable, credible, impartial accounting information financial accounting
system.
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oial) (1-2) galal

Frequency

Percent

Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid

<
il

Total

29
16
45

64,4
35,6
100,0

64,4
35,6
100,0

64,4
100,0

sl (2-2) galal

Frequency

Percent

Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid

A 30 e 8
456 30 o S8
Total

18
27

45

40,0
60,0
100,0

40,0
60,0
100,0

40,0
100,0

alal) Ja5all (3-2) (galall

Frequency

Percent

Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid

LIS,

st

iula

8,9

8,9

8,9
44,4
84,4




Ligh g 5 siaas (4-2) Galal

Frequency Percent | Valid Percent Cumulative

Percent

Llall 51y

A;Lu}“ B).\Y‘

L;JL&: k_iL}A

Valid

Total

Ail gl (5-2) pb) 3alall £ i

Effectifs Pourcentage Pourcentage

valide

Slliea Ladlae 17.7 17.7

aiss 33.3 33.3

Valide
5 (8 g ane 48.8 48.8

Total 100,0 100,0

Sl Flig STWI spss mils 1 (03) o3y Goukell

Case Processing Summary

N

Valid | 45
Cases Excluded® | 0 ,0
Total | 45 100,0

a. Listwise deletion based on all variables in the

procedure.

Reliability Statistics




Cronbach's Cronbach's N of ltems
Alpha Alpha Based on
Standardized

ltems

, 754 ,761

Ol o0 3yls S ¢y S W1 spss pito: (04) okl

Statistiques de total des éléments

Moyenne de | Variance de Corrélation Alpha de

I'échelle en I'échelle en | compléte des | Cronbach
cas de cas de éléments en cas de

suppression | suppression corrigés suppression

d'un élément | d'un élément de l'élément

sl Bala 3 ) pay Dunlaal) Cilaglaall a yas
Lezadiiveal JLall

LIl 2l 8 m g ymall e sheal) (g (381 55 Sllia
Afall b ol s L

Ganay Jiad AL 358 3 53l 5l il slal)
Al A jlad) &laaYls el skl

5 Log ALl 30 g8l) & e sale s (il llia
BTN

e 3 3la s e suda sally Sl gle Juaniall il
Al J sl

&) i Gl il 55 bl s Jlamialy
ot Jlanials il (i ) Jua il A aodine 21,655
Tusalaall 2 glaall

29,56 21,253 ;742

29,36 20,825 ,733

29,47 21,118 137

29,51 22,483 ,755

29,18 21,240 ,738

Ao Gllaall JS0 difie Colatices 3 sa s llia 22,977
alide G 2 ge a5 el adlud 2a
Jnall (a3 aiki il il )

Aac) & Aaiall Apulaall foalaally Bl 31 cllia

22,104

20,864
ALl 9 g8

e e daandill el e A8 sim 2 5m
Losledl Ll

) sl L Am g yaall il slaall (e 80liiY) ¢Sy
Bl Y o ale Y AL

o A g ymall ALl i) Al Al sl (S
Aalise ¢l siw

Ol fee 3 Senll (e sl A sheall a5 21,992
aaa (550 ALalS Apdaall e slaall (e 2a

20,616

21,564

20,977

21,028

lesh iy
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Leal 5 sladll
i son 2ny Lol el (5558 Jons lin
mslaall e slaall alail Alits 3l 2 5a 5 Alia
laninnn U8 eyl (pn Agpaall A glaall 13
] LLLU Cilalaal) Calia Qgee\idmé«ﬂ\-%

Lol

29,89

29,22
29,00
29,33

21,965

21,268
20,591
21,045

,329

443
420
388

Ogw et y3lowall o B3I Jolas (5) o3y goekell

Correlations

AA

BB

Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

45
307
,040
45
4017
,006
45
764"
Sig. (2-tailed)
N

,000
45

;307
,040

45
1

45
605"
,000
45
778"

,000
45

45
825~

,000
45

45

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).
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Latiiaial Alal) gl gl ABila 5 ) gty Apadaal) e glaall (o

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

e

Valide '

Total

53,3
40,0
6,7
100,0

53,3
40,0
6,7

100,0

53,3
93,3
100,0
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Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

Valide

33,3
60,0
6,7
100,0

33,3
60,0
6,7
100,0

33,3
93,3
100,0

A A A ) cilaaYl g Al hll (aan Jiai Alall adl g8 A 33 ) gl Cila glaall

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

Valide

422
53,3
4.4
100,0

422
53,3
4.4
100,0

42,2
95,6
100,0

Lo glaal) (pul Jrarioaly i) Gl ) Jua gl A1 adiiess (o) goiiany el Jiles g3 ulband (uld Jlanioaly

Agulaal)

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

60,0
31,1
8.9

60,0
31,1
8,9

60,0
91,1
100,0

Aaiea cllanl) J<1 At cilatios aga g Sllia

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

Valide — (se 4l

Total

88,9

88,9

88,9
100,0

Jiaall (ud (A Ailil) Cilosngall Cilida ¢y Aallall ail g8l e B Jilal lia

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé
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Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

35,6
57,8
6,7
100,0

35,6
57,8
6,7
100,0

35,6
93,3
100,0

Aallall adh gil) Aae ) B daiall ppadaal) (salially ol i) llia

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

és;.ﬂ
Valide '

Total

64,4
28,9
6,7

100,0

64,4
28,9
6,7
100,0

64,4
93,3
100,0

Gaslaal) o e a5 S gl 5 ld ) Bl g 538

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

Valide

40,0
55,6
4.4
100,0

40,0
55,6
4.4
100,0

40,0
95,6
100,0

Al ulaay) ands saley Aullal) adl gill 3 A g pall il glaall (o BIEELYY (Say

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé
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Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

Valide

46,7
40,0
13,3
100,0

46,7
40,0
13,3
100,0

46,7
86,7
100,0

bl Llee A 5l (e Agsacall da glaall glas

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

22,2
37,8
40,0
100,0

22,2
37,8
40,0
100,0

22,2
60,0
100,0

s AY) IR 9 cila glaall addia e Asna Aga o) il Aadild Lpda o g Aalla il g8 Slas) o Y

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

33,3
51,1
15,6
100,0

33,3
51,1
15,6
100,0

33,3
84,4
100,0

b aligh ciaa (g0 AlalS dpslaal) e glrall (2 e da g

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

46,7
48,9

46,7
48,9

46,7
95,6
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Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

Valide

75,6
17,8
6,7

100,0

75,6
17,8
6,7

100,0

75,6
93,3
100,0

Agall B Lghigan day Asalaall cllaglaall 590 Joausd lin

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

Valide

82,2
15,6
2,2

100,0

82,2
15,6
2,2

100,0

82,2
97,8
100,0

g..u.ulad\ thh.d\emmsjdy dga g iy

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

20,0
73,3
6,7
100,0

20,0
73,3
6,7
100,0

20,0
93,3
100,0

Lgalariia g (e Jaadl (e dyptaal) da glaall gld

Effectifs

Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

Valide

17,8

17,8

17,8
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Effectifs Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

40,0
42,2
17,8
100,0

40,0
42,2
17,8
100,0

40,0
82,2
100,0

Lpbiaasd Alals g clland) Cilida ¢yl Juth llin

Effectifs Pourcentage

Pourcentage

valide

Pourcentage

cumulé

33,3
57,8

Gina 15

Giaa 4l 26
Valide
Giae 4 8,9

Total 45 100,0

33,3
57,8
8,9
100,0

33,3
91,1
100,0

5k S Gbrall Blputlly el bwgall spss wits:(07) o) goeloll

Statistiques descriptive

N Moyenne

Ll g sl 2la 5 ) gy Dpsalaall e slaall im yad
Qs s Las Alall i) @l b i g yeall A slaall (331 55 llia
digall b

Glaa¥ly al sl Gamy Jia Al 21 @ 53l gl e slaal)
A, iy )

s se on Lo Allall )l Jase gale G (3t llia
PSR

s 3all b daall o slaall oUsil Aliise )30 cllia

el sl o B a5 due g pally i Lgnle Jaaniall il
A a5 aalaing Gabll il g s bl (i Jlexiuly
Rl e glaall (i Jlanias il (i ) Jom s

Usiee Glleall IS A4 Cilatiie 35 g Sllin

1,53

1,73

1,62

1,58

1,98
1,91

,625

,580

,576

,543

,657
,657

,661

,318

Ecart type
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Jaall (s
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Logladll o o (o il geal gy e A8 ) oyl gum 2 5a
sale Y Alall a3l 81 8 da g yrall e slaall (e B2ELY) (S
Aalal) ) apis

Adlie ) ghas A A g ymall ALl ) i)y e 6l pa) oS
Ol fee (3 om0 Ll A sheall s

e e dga ) oy 3a0ad L ye g Aulla )46 olae) 2 Y
LAY Gl RY (50 e shaall adiiise

Leh Gl g) aaa (55 ALalS Aol o slaall (i je 22
el s e leall G ge e 5l agd Lpulaall e glaal) pediivee
sl B g0 2my Al o sheall (55 Jipns Sl
alaall il glaall AUail Aliie 5 10 2 ga g cllia

leslaninne 08 (o 3l (pn gpulanal) faslaal) s

DAY Ja Gyl 2385 dsulae e slae llia

Lebiaus Al y clleal) Cilid o a5 Jucad llin

N valide (listwise)

@3- Ll Spss il 1 (08) o3y gokall

Case Summaries
Akl & 5 AA
N]110

Mean

Std. Deviation

N

Mean

Std. Deviation

N

511 (A Jgmse Mean
Std. Deviation

N

Mean

Std. Deviation







Descriptives

Std. Deviation

Std. Error

95% Confidence Interval for Mean

Lower Bound

Upper Bound

Minimum

Maximum

5o (8 g ane

Total

b

5o (8 g pane

Total

il Lailas

5o (8 g pane

Total

1,48

1,45

1,50

1,56

1,37

1,41

1,33

1,44

1,59

1,64

1,45

1,62

1,84

1,84

1,94

1,79

1,89

1,73

1,55

1,62

1,84

1,96

1,78

1,80




Test of Homogeneity of Variances

Levene Statistic

df1

df2 Sig.

1,606
1,510
,969

2
2
2

42
42
42

213
,233
,388

ANOVA

Sum of Squares

df

Mean Square

Between Groups

AA Within Groups
Total

Between Groups
Within Groups
Total

Between Groups

Cc Within Groups

Total

,050
6,133
6,183
,275
3,742
4,016
,310
3,751

4,061

,025
,146

,137
,089

,155
,089
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	          ان التطور الاقتصادي الحاصل في العالم يزيد من استخدام المعلومات في مختلف الحياة الاقتصادية على المستوى الجزئي او الكلي ، وتعتبر المعلومة المحاسبية الأداة المحركة للإدارة والأحداث الاقتصادية ، وتوفيرها أصبح وظيفة اساسية من وظائف النظام المحاسبي  في المؤسسة وخاصة في النظام المحاسبي المالي ، وتحض المعلومات المحاسبية بمجموعة من الخصائص النوعية التي تجعل مستخدمي المعلومة الانتقاء الأفضل لها، لتحقيق الجودة في الاقتصاد .

	  ولكي تكون المعلومة المحاسبية مفيدة ، لأبدا من توفر الخصائص النوعية لها ، حيث نجد ان هناك خصائص نوعية أساسية ذو أهمية بالغة للمعلومة ،تتمثل في قابلية المعلومة المحاسبية على الفهم ، وملائمة المعلومة المحاسبية ، وموثوقية المعلومة المحاسبية . كما ان هناك خصائص ثانوية لا تقل أهمية توفيرهم في المعلومة عن الخصائص  الأساسية  ، وأهمها خاصية القابلية للمقارنة وخاصية الثبات .

	حاولنا في ايطار النظام المحاسبي المالي التطرق إلى احد الخصائص الأساسية  ، وهي خاصية موثوقية المعلومة المحاسبية  التي سنختبر فعاليتها ومكانتها في اتخاذ القرارات الإستراتجية من قبل مستخدميها(المستثمرين ) ، ولتحقيق هده الخاصية يجب توفر مجموعة من الإجراءات منها الصدق في تمثيل الأحداث الاقتصادية وإمكانية التحقق من المعلومة وخلو المعلومة من التحيز والحياد . ومن حاولنا الاجابة على الإشكالية التالية  : 

	إشكالية الدراسة: 

	 الأسئلة الفرعية:

	 فرضيات الدراسة : 

	مبررات اختيار الموضوع : 

	أهداف الدراسة :

	منهج الدراسة والأدوات المستخدمة : 

	تقسيمات البحث:

	تم تقسيم البحث إلى فصلين: 

	تمهيد 

	       إن تزايد الاهتمام الكبير بنظام المعلومات المحاسبي في مختلف القطاعات الاقتصادية يزيد من الاحتياج إلى المعلومات المحاسبية تتميز بخصائص نوعية أساسية وثانوية، لتحقيق الجودة في الاقتصاد، حيث تعتبر المعلومة المحاسبية أساس لاتخاذ القرار المناسب .

	ومن خلال هذا الفصل، سوف نلقي نظرة حول الخصائص النوعية للمعلومة المحاسبية الأساسية والثانوية ، وسوف نركز على خاصية موثوقية المعلومة المحاسبية التي تعتبر موضوع الدراسة، وتم تقسيم هدا الفصل إلى مبحثين :

	- المبحث الأول: المعلومة المحاسبية وخصائصها النوعية. وتم التطرق إلى تعريف المعلومة ومعرفة خصائصها النوعية، كما تم الإحاطة بخاصية موثوقية المعلومة المحاسبية موضوع الدراسة؛

	- المبحث الثاني: الدراسات السابقة للموضوع. حيث تم جمع مختلف الدراسات التي تصيف في موضوع الدراسة وتحليلها ومقارنتها بالدراسة الحالية؛

	مبحث الأول :المعلومة المحاسبية وخصائصها  

	     من خلال هذا المبحث سوف يتم إعطاء نظرة على كل ما له علاقة بالمعلومة المحاسبية، من تعريف لها، ومعرفة مستخدميها وخصائصها النوعية  التي تحقق لها الجودة ، كما سيتم التركيز على خاصية الموثوقية للمعلومة المحاسبية كونها موضوع الدراسة.

	3. أهم مستخدمي المعلومات المحاسبية

	تتعدد الفئات المستخدمة للمعلومات المحاسبية وهذا الأمر مرتبط بتعدد الأطراف التي لها علاقة بالمؤسسة سواء كانت هذه العلاقة مباشرة أو غير مباشرة. مختلف هذه الأطراف تستخدم المعلومات المحاسبية لأغراض مختلفة لكنها تشترك في غرض واحد ألا وهو استغلالها في عملية صنع القرارات. ويقسم مستخدمو المعلومات المحاسبية على النحو التالي:

	المطلب الثالث : الإحاطة  بخاصية الموثوقية للمعلومة المحاسبية 

	1. تعريف الموثوقية :

	المبحث الثاني :  الدراسات السابقة للموضوع.

	من خلال هدا المبحث سوف نقوم بعرض بعض الدراسات التي أنجزت في سنوات مضت، ودلك من اجل التعمق في موضوع الخصائص الأساسية للمعلومة المحاسبية، ونحن سوف نعرض الدراسات التي تفيدنا في الدراسة .

	المطلب الاول : عرض للدراسات السابقة 

	المطلب الثاني :تحليل للدراسات السابقة 




